VERS. 25. — QUI MULTIPLICAT GENTES, ET PERDIT EAS, ET SUBVERSAS IN INTEGRUM RESTITUIT (1). NUNC

(1) *בְּשֵׁנֵי לַיְלִים יִצְמַח, crescere facit gentes, incrementa dat gentibus, et rursùm perdit eas, quas multiplicarat et magnificarat; vel has quidem, ubi vult, auget ac propagat gentes; alias rursùm perdit, quòum vult, et quas vult. Alterum hemistichium, שֶׁבַח לַיְלִים, quod nominibus ambiguitatis habet, quòum tam שֶׁבַח לַיְלִים, quam לַיְלִים, utrumque vel bono, vel malo sensu ac*

aliud adducit argumentum diviniæ potentæ, cui nihil est factu aut dissolutu difficile; multiplicare enim potest gentes et populos, et eosdem repentinè disperdere, et rursùm excitare, et ad illum numerum ordinemque redigere, ut nihil videatur fuisse subversum. Cujus rei satis planum exemplum fuit hominum prima creatio magneque multiplicatio, deinde per diluvium subversio, ac demùm restitutio à filiis Noe tantà non solum hominum, sed etiam nationum et provinciarum multiplicatiōe, quantâ numerari non possit; adeò ut eam stupore plenus expendens David, diviniæ altitudinè comparare non dubitet dicens psal. 11, 9: *Secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum, ubi in Græco legitur ἰσχυροσυναε, quod propriè est magni pendisti, aut plurimum curasti.* Est enim *πυλοσυναε, diligenter et multum curas, à πύλο, hoc est, multum, et ὄψια, quod est curas, custodia;* cujus verbi contrarium est ἀγροσυναε, id est, negligo, contemno. Significat itaque Deum, sicut altus est, excelsus et magnus, ita etiam magnam semper curam gessisse hominum; sive, juxta bonitatis ac misericordiæ suæ magnitudinem et altitudinem, nunquam genus humanum neglexisse. Hinc licet hominum peccatis, justam Dei vindictam provocantibus, integras nonnuquam regiones ac gentes peste, fame ac bello subverterit, postmodum tamen misericordiæ recordatus, ut plurimum successu temporis iterum in integrum restituit.

VERS. 24. — QUI IMUTAT COR PRINCIPUM (1) POTEST

capit possit. Hinc aliqui sic explicant: Extendit, i. e., expandit super faciem terræ, ac multiplicat et propagat gentes, et rursùm abducit eos in exilium, vel in exilium, ut 2 Reg. 18, 41. Sic Kimchi in Lexico כִּי יִפְתָּח עֵינָיו dilatat et amplificat filios locum et hereditatem, postea verò eas in exilium agit et abducit, vel easdem, vel alias quas libitum fuerit. Et A. Schultens hanc interpretationem veram esse, vix ait dubitari posse, quum apud Arabes verba que expandendi significationem communem habent, frequentari ament in sedibus commodis lateque fuscis gentium ac populorum. Ita à Desjardino adducitur formula יִפְתָּח עֵינָיו, expandit Deus terram, pro commodis et amplis sedibus porrexit ad inhabitandum. Aliud verò est terram expandere, figurâ ab auteco, sive à stragulo desumptâ; aliud, gentes expandere, quod et dispergere eas, sedibus ejectas, indicare potest, vel: Extendit humi prostratas, quas ipsa notio arabicâ dialecto confirmari potest. Ita Alexandrinus: Καταστρέψουσιν ὄψια, καὶ ἀβύσσους ἀβύσσων. Alias conjecturas vid. in Michæalis Supplement. p. 2516. Ego malim שֶׁבַח expandere sumere pro diffundere, nym, excursions faciunt et fines dilatant, cui oppositum est לַיְלִים, reducit eas postea, et aretat unum in locum, eorum impetum compescens et sedans, reducti in suos fines et constringit. (Rosenmuller.)

(1) Hebræus: *Removens cor capitum, principum.* Exiit illos mente et robore. Propheta Isaias et Jeremias Dei nomine sæpè minitantur principibus populisque futurum, ut corrupti stupore, tumultu et errore, è plenâ veluti die in densissimas tenebras dejiciantur. (Calmel.)

*Il change le cœur des princes qui sont établis sur les peuples de la terre. Il les trompe, et les fait marcher au hasard en des routes égarées.* Comment l'Écriture peut-elle dire de Dieu qu'il trompe les princes, puisque Dieu étant la vérité même, il ne peut tromper personne? Lorsque Dieu abandonne l'esprit humain à lui-même, il est dit que Dieu le trompe, parce que l'homme est trompé infailliblement à l'heure même qu'il

TERRE, ET DECIPIT EOS ET FRUSTRA INCENDANT PER INVITUM. Omnino competens est cor principum à Deo verti quòcumque velit, juxta quod Salomon ait Prov. 21, 4: *Cor regis in manu Domini: quòcumque voluerit inclinabit illud.* Movet quippe regum voluntate corde significatum quò decrevit, ita ut arbitrii libertate minimè lesâ, id procul dubio agant, quod à Deo provisum est. Sicut in corde est principum motus naturalis, sic in voluntate primordium motus moralis, ut rectè cor appelletur. Dicitur autem Deus decipere, seu errare facere, non certè quòd errorem deceptionemve inducat, sed quòd lucem justè subtrahat, cujus defectu impij homines spirituales quamdam eclipsim patientes à recto aberrant, et graviter seducuntur. Sic legimus principes populi cæco et præcipitii consilio et sibi et suis attulisse perniciem, et prorsus instituisse viam que longè aberat à sanâ mente et à salute communi ac propriâ. Tesis fuit ex alienis Phærao, Nabuchodonosor, Baltasar; ex gente Israël: tude Saül, Salomon, Roboam; qui dum deivis abducentur rationibus, et se et suam pessumdedere republicam. Dicitur autem Deus immutare cor principum in malum, eo sensu quo superiùs, versu vigesimo, dictus est commutare labium veracium, scilicet permissivè, ut scholastici exponunt. Id est: Permittit ut affectus illorum in prava et vitia feratur, et intellectus ipsorum pravis consiliis decipiatur, et ut iter per invia vitiorum faciant, et nunquam ad optatum finem perveniant. Quo sensu etiam David Psal. 106, 40: *Effusa est, inquit, contemptio super principes, errare fecit eos in itinere, et non in via.* Contemptio nimirum tunc super principes effunditur, cum deficiente lumine veritatis atque prudentiæ, in varias sententias distracti quid faciendum sit non inveniunt. Qui prius errant in viâ, dum rationem exercendæ virtutis invenire nesciunt; et postmodum exerrant etiam in invio, quia peccata, quibus illigantur, non advertunt.

VERS. 25. — PALPAMENT QUASI IN TENEBRIS (1), ET

s'ôigne de la lumière de la vérité de Dieu, qui seule est capable d'empêcher qu'il ne se trompe et qu'il ne s'égare. L'expression dont se sert le Saint-Esprit pour représenter l'état funeste de cet homme que sa divine lumière ne conduit plus, est admirable. Car il dit qu'il est alors comme un homme plein de vin, que l'ivresse fait chanceler. Tel est, selon Job, que le Saint-Esprit faisait parler, l'éclaircissement d'esprit de ceux mêmes qui paraissent les plus honorés et les plus puissants dans le monde. Toute la gloire qui les environne n'étant point accompagnée de la lumière de la vérité, qui doit faire le bonheur de l'homme, ne peut empêcher que Dieu et ceux qui sont pleins de l'esprit de Dieu, ne les regardent comme des gens ivres, qui ne marchent point d'un pas assuré, mais qui sont à tous momens en danger de se blesser. (Sacy.)

(1) *וְיִפְתָּח עֵינָיו יִפְתָּח, vel palpant, vel palpabant (ita ut palpant), tenebras, etc., vel, in tenebris, ut cæci solent. Ante illis יִפְתָּח subauditur יִפְתָּח. Et non lucem, et non est illis lux, et ubi non est lux, ut luce careant. Non affliget illis ratio vel consilium à malis emergendi. Excæcat eos Deus, ut in manifestis etiam causis ignoret quid factu opus sit. Mentis ac consilii inopia laborant.*

ET ERRARE EOS FACIET (vel facit, sive fecit, etc.),

NON IN LUCE, ET ERRARE EOS FACIET QUASI EBRIOS. Elegans descriptio est illius cæcitatibus peccatores et impij plerumque incurrit, de quâ egit etiam cap. 8, vers. 14, dicens: *Per diem incurrit tenebras, et quasi in nocte sic palpant in meridie, ubi vidè quæ diximus.* Septuaginta hunc locum ita reddunt: *Ἐν ἀσπίδι οὐρανὸν οὐρανὸν, καὶ μὴ φῶς, palpant tenebras, et non lucem;* Scholion *Ἐν ἀσπίδι, q. d.:* Versantur in tenebris tam crassis, ut palpari queant. Tales fuisse memorantur tenebræ Ægyptiæ, quas Scriptura palpabiles tenebras vocat Exod. 10, 21, scilicet ob aerem ipsum tenebrosos adeò condensatum, ut tangi posset, sive quia tenebrositas in locis ita palpabundi homines incedunt, quasi tenebras ipsas apprehensuri essent. Hinc tenebræ palpabiles seu Ægyptiæ in proverbium abiverunt, ad densissimas tenebras significandum, unde ad mentis caliginem et quamlibet spissam ignorantiam transferuntur. Tenebrarum enim nomine significatur, error et ignorantia; item res adversæ ac tristes, sed præcipuè peccatum. Quomobrem sanctus Dionysius, ecclesiastica Hierarchia, cap. 2, peritè vocat *ἀσπίδι καλῶν, obscuram et illuc vitium.* Hoc in cæcis cærenoniis declaratum fuit, cum juberentur omnes, qui ad christianam religionem accederent, in Baptismo converti ad occasum, et abrenuntiare principi tenebrarum eræboque fonti caliginis obscuræque noctis, quæ à scelere in animam invehitur. Ad idem aliquantò post, recens baptizatos, cum ejurasset omnem Satanae mundique paratam obscuramque sceleris antrum, ubi nihil divitiæ lucis affulget, inducere consuevisse *ἐν ὀμίχλῃ ἰδούσας, velamenta niveo splendore fulgentia, ut qui post tenebras in admirabile lumen venissent.* In tenebris ergo palpant dicuntur peccatores, quia neque conscientiam vident suam multiplici operimento latebrosam, nam rationem perpendendæ virtutis inveniunt nesciunt; et postmodum exerrant etiam in invio, quia peccata, quibus illigantur, non advertunt.

VERS. 25. — PALPAMENT QUASI IN TENEBRIS (1), ET

et non in luce, quod epitasim habet. Hebræis usitatum, qui dum vinum et pondus volunt addere sententiæ affirmatiivæ; adiungunt contrarij negationem. Sic apud Amos dicitur, c. 5, v. 18: *Dies Domini tenebræ, et non lux.* Et Ezechiel dictum est ab Isaia, c. 58, v. 11: *Mortis tu, et non vires.* Quo genere loquendi Apostolus Joannes delectatus fuit, dum de Baptista loquens, ait c. 1, v. 20: *Confessus est, et non negavit.*

Cæterùm quod sequitur: *Et errare eos facit quasi ebrios, ad eorum insanam temulentiam declarandam pertinet.* Non longè scilicet à cæcis et in densâ nocte versantibus absunt temalenti, quibus vini immoderatus usus mentem sic turbat, ut amenes credas et in errore lyphatico bacchari. Cæcitas porò aut furor,

quasi ebrios. Ita mentis inopia et vertiginem eorum exprimit. Ut ebrius nescit quò eat, vel quid agat, sic illi nesciunt quò se vertant. Sic Isa. 49, 14. (Synopsis.)

cum magnus est, ab ebrietate ducti metaphorâ in Scripturis significari solet, juxta illud Psal. 106, 27: Turbati sunt, et moti sunt sicut ebrius, et omnis sapientia eorum decorata est. Sic etiam Deus per Isaiam, 29, 9, minatur: Obstupescite et admiramini; fluctuâtes et vacillate; inebriamini, et non à vino; movemini, et non

CAPUT XIII.

- 1. Ecce omnia hæc vidi oculis meis, et intellexi singula.
- 2. Secundum scientiam vestram et ego novi; nec inferior vestri sum.
- 3. Sed tamen ad Omnipotentem loquar, et disputare cum Deo cupio;
- 4. Præus vos ostendens fabricatores mendacii, et cultores perversorum dogmatum.
- 5. Aligne utinam læceretis, ut putaremini esse sapientes!
- 6. Audite ergo correptionem meam, et judicium laborum meorum attendite.
- 7. Numquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro illo loquamini solus?
- 8. Numquid faciem ejus accipitis, et pro Deo judicare nitimini?
- 9. Aut placebit ei quem celare nihil potest? aut decipietur ut homo, vestris fraudulentis?
- 10. Ipse vos arguet, quoniam in abscondito faciem ejus accipitis.
- 11. Statim ut se commoverit, turbabit vos, et terror ejus irruet super vos.
- 12. Memoria vestra comparabitur cineri, et redigentur in lutum cervicis vestre.
- 13. Tacete paulisper, ut loquar quodendumque mihi mens suggererit.
- 14. Quare læcerò carnes meas dentibus meis, et animam meam porto in manibus meis?
- 15. Etiam si occiderit me, in ipso sperabo; veruntamen vias meas in conspectu ejus arguam.
- 16. Et ipse erit salvator meus; non enim veniet in conspectu ejus omnis hypoerita.
- 17. Audite sermonem meum, et enigmata percipite auribus vestris.
- 18. Si fuero judicatus, scio quod justus inveniar.
- 19. Quis est qui judicet mecum? veniat; quare facens consumor?
- 20. Duo tantum me facies mihi, et tunc à facie tuâ non abscondar?
- 21. Manum tuam longe fac à me, et formido tua non me terreat.
- 22. Voca me, et ego respondebo tibi; aut certe loquar, et tu responde mihi.
- 23. Quantas habeo iniquitates et peccata? scelera mea et delicta ostende mihi.